
 

 

 

 

DECRETO N. 58          DEL 10.07.2024 
 

 

OGGETTO: EMENDAMENTO TESTO DEL BANDO “BED TO BENCH: THE WAY TO INNOVATION”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Il presente atto si compone di 4 pagine 

 



2 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

PREMESSO CHE la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB) ha tra i 

suoi scopi statutari sostenere le attività di ricerca fondamentale, ricerca applicata e 

sviluppo sperimentale, con particolare riguardo alla ricerca preclinica, clinica e 

traslazionale; 

 

PRESO ATTO CHE per il perseguimento dei propri scopi statutari, FRRB si propone di sostenere 

progetti di ricerca, anche di cooperazione scientifica e tecnologica, con la finalità di 

incrementare le ricadute e gli impatti sul territorio, anche attraverso il finanziamento di 

piattaforme tecnologiche e progettualità dedicate ai giovani ricercatori; 

 

RILEVATO CHE: 

 

• a tal fine FRRB emana bandi competitivi per sostenere ricerche che siano trasferibili, 

nel breve e medio periodo, ai pazienti e all’organizzazione dei servizi sanitari sul 

territorio lombardo. 

• FRRB, in linea con la strategia di Regione Lombardia, si pone come obiettivo quello di 

fornire una risposta a necessità mediche che siano in grado di stimolare la 

costituzione di collaborazioni tra gli enti del Sistema Sanitario Regionale, le università e 

gli enti di ricerca lombardi. 

• per i bandi di cui sopra a partire da giugno 2024 FRRB utilizzerà la nuova Piattaforma 

predisposta da ARIA per la gestione degli stessi 

 

RICHIAMATI: 

 

• il Decreto n° 51 del 28 giugno 2024, con il quale il Direttore Generale di FRRB 

approvava il Bando “From bed to bench: the way to innovation - I edizione e i suoi 

allegati 

• tutti i provvedimenti citati nel suddetto Decreto n° 51 del 28 giugno 2024. 

 

VERIFICATE le importanti criticità emerse durante l’utilizzo della piattaforma di cui alle 

premesse, che hanno mostrato l’impossibilità di gestire correttamente le proposte progettuali 

che verranno sottomesse per il bando di cui al Decreto n° 51, se le stesse venissero sottomesse 

per il tramite dei Referenti Scientifici degli Enti interessati e non dei loro Referenti 

Amministrativi; 

 

CONSIDERATE le criticità sopra esposte, risulta necessario modificare il testo del Bando 

approvato con Decreto n° 51 del 28 giugno 2024; 



3 

 

 

 

 

VISTE: 

 

• La DGR nr. IX/2401 del 26/10/2011 con la quale è stata istituita FRRB; 

 

• La DGR nr. X/5221 del 31/05/2016 con la quale è stato approvato lo statuto di FRRB, 

modificato con DGR nr. XI/5786 del 21/12/2021 e con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di FRRB del 26/02/2022; 

 

• La DGR nr. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con la Giunta ha approvato il nuovo 

Accordo di cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la 

valorizzazione di iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della 

competitività del territorio lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 

1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2025; 

 

• La DDG nr. XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica (FRRB)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 

31/03/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

 

• di modificare il testo del Bando pubblicato il 1° luglio 2024 sul sito ufficiale di FRRB 

eliminando dal testo tutti i riferimenti legati alla possibilità, da parte dei Referenti 

Scientifici, di accedere alla Piattaforma e di gestire le proposte Progettuali da loro 

predisposte; 

 

• di rinominare il testo del bando come segue: BANDO BED TO BENCH Ver 2, per 

consentire a tutti gli utenti di identificare immediatamente il nuovo e corretto testo; 

• di pubblicare il testo del bando emendato sulla pagina web dedicata nella Sezione 

Bandi/Bandi regionali/Bando Bed to Bench: the way to Innovation: 

https://www.frrb.it/it/bando-from-bed-to-bench-the-way-to-innovation; oltre che sulla 

piattaforma nella pagina predisposta per il Bando di cui al Decreto n° 51; 

 

• di provvedere, a cura del Responsabile del Procedimento Amministrativo, di cui al 

Decreto n° 51, Dr.ssa Paola Rebagliati, all’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 

https://www.frrb.it/it/bando-from-bed-to-bench-the-way-to-innovation


4 

 

 

 

 

• di procedere alla pubblicizzazione del testo del bando emendato tramite i 

canali ritenuti più idonei ai fini della sua massima informativa per gli enti coinvolti. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Veronica Comi 


		2024-07-10T12:30:17+0200
	Veronica Comi




